УТВЕРЖДАЮ

                                                                                             Председатель  Антинаркотической

комиссии в городском округе Лыткарино                                                                                         глава городского округа Лыткарино

 _______________      К.А. Кравцов

                                                                                                                «23» декабря 2022 г.

Протокол № 4
заседания Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино

г.о. Лыткарино                                                                                      «23» декабря 2022 г.

Председатель:

К.А. Кравцов                                                 глава Администрации
                                                                         городского округа Лыткарино,
                                                                         председатель Антинаркотической
                                                                         комиссии в городском округе Лыткарино
Присутствовали члены антинаркотической

комиссии в городском округе Лыткарино Московской области:

Полютин Н.Д., Семичев В.В., Большедворов В. Р., Карасев М.Б., Кирдяпкин Е.М., Егоров Ю.Н., Смирнова Е.В., Султанов Р.З., Молчкова Н.А., Копылов В.И., Васильева Е.В., Кленова О.В., Никитина Л.Е., Парахина В.Е.

с участием помощника прокурора

Приглашенные:
Повестка  дня:
1. О ходе реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на территории городского округа Лыткарино                     до 2030 года.

           2. О результатах выполнения решений Антинаркотической комиссии                           в Московской области.

3. Об утверждении плана работы Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино на 2023 год.
 1. О ходе реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на территории городского округа Лыткарино до 2030 года.
Начальник отдела ГО ЧС и территориальной безопасности Администрации                           городского округа Лыткарино В.И. Копылов:

Деятельность по профилактике незаконного потребления наркотических средств              и психотропных веществ, наркомании и токсикомании среди подростков и молодежи осуществлялась в рамках Перечня приоритетных направлений реализации Стратегии антинаркотической политики РФ на период до 2030 на территории Московской области, утвержденного распоряжением Губернатора Московской области от 02.03.2022 № 68-РГ.
В муниципальной программе "Безопасность и обеспечение безопасности населения"  на 2023 – 2027 изменены ключевые показатели по снижению уровня вовлеченности населения в незаконный оборот наркотиков; по снижение уровня криминогенности наркомании.
На территории городского округа Лыткарино не зафиксированы преступления                    в состоянии наркотического опьянения среди несовершеннолетних.

В целях дальнейшей реализации государственной антинаркотической политики                 в сфере незаконного оборота наркотиков:

Комиссия решила:

1.1. Информацию аппарата Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино о результатах реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года на территории городского округа Лыткарино принять к сведению.

1.2. Аппарату Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино:

1.2.1. Обеспечить внедрение проектов, включенных в Библиотеку лучших практик                       по профилактике наркомании, в образовательных организациях городского округа Лыткарино с привлечением представителей волонтерского движения «Московский областной Волонтерский патруль».

Срок:     в течение  2023 года

1.3. Управлению образования города Лыткарино:
1.3.1. Продолжить работу по вовлечению обучающихся общеобразовательных организаций города и студентов филиала ГБОУ ВО МО «Университет «Дубна» - ЛПГК                 в различные виды внеучебного досуга как альтернативы потреблению психоактивных веществ и иному противоправному поведению.

Срок:     в течение  2023 года
1.3.2. Провести анализ результатов социально-психологического тестирования обучающихся образовательных организаций городского округа в 2022-2023 учебном году.

Информацию направить в аппарат Антинаркотической комиссии в Московской области.

 Срок:     до 20 января 2023 года

1.4. Рекомендовать Отделу полиции по городскому округу Лыткарино:

1.4.1. Принять дополнительные меры, ориентированные на выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений, связанных с распространением (сбытом) закиси азота, применяемого в качестве эйфоретика, в том числе                                           с использованием сети Интернет.

Срок:     I полугодие 2023 года

1.4.2. Провести мероприятия по правовому информированию обучающихся образовательных организаций городского округа Лыткарино по вопросу профилактики незаконного оборота и потребления наркотиков.

Срок:     апрель, октябрь 2023 года

1.4.3. Организовать проведение рейдовых мероприятий по выявлению неблагополучных семей с детьми, состоящими на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних,                  с целью проведения профилактических бесед о разъяснении последствий употребления наркотических средств и психотропных веществ, а также уголовной ответственности                   за незаконный оборот наркотиков.

Срок:     I полугодие 2023 года

1.5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации городского округа Лыткарино продолжить индивидуальную работу по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ среди детей и подростков группы риска.

О результатах проинформировать аппарат Антинаркотической комиссии                                   в городском округе Лыткарино.

Срок:     I полугодие 2023 года
1.6. МКУ «Комитет по делам культуры, молодежи, спорта и туризма города Лыткарино» обеспечить в рамках кампании антинаркотической направленности освещение в печатных и электронных СМИ профилактической деятельности, направленной на популяризацию ведения здорового образа жизни и формирование неприятия незаконного потребления наркотиков среди подростков и молодежи.

Срок:     в течение 2023 года

1.7. Аппарату Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино:

1.7.1. Реализовать мероприятия по профилактике немедицинского потребления наркотиков среди несовершеннолетних, находящихся в неблагоприятных социальных условиях, в трудной жизненной ситуации.

Срок:     до 20 июля 2023 года

1.7.2. Провести дополнительные мероприятия по киберграмотности для обучающихся образовательных организаций городского округа Лыткарино.

 Срок:     до 01 июня 2023 года

1.7.3. Продолжить работу по противодействию рекламе наркотических средств                               и психотропных веществ в рамках областного Интернет – портала «Добродел».

Срок:     постоянно
1.7.4. Предусмотреть целевое финансирование мероприятий по профилактике незаконного оборота наркотиков в рамках муниципальной программы «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2023 - 2027 годы.

 Срок:     в течение 2023 года

2. О результатах выполнения решений Антинаркотической комиссии                           в Московской области.

Начальник отдела ГО ЧС и территориальной безопасности Администрации                           городского округа  Лыткарино В.И. Копылов:

Протокол от 03 июня 2022 года № 56
По п. 1.2.3.

Проведено социально-психологическое тестирование обучающихся общеобразовательных организаций, а также в филиале ГБОУ ВО МО «Университета «Дубна» - ЛПГК среди студентов в 2022 – 2023 учебном году.

О результатах аппарат Антинаркотической комиссии в Московской области будет проинформирован до 15 января 2023 года.

По п. 1.3.1.

Обеспечено проведение профилактических медицинских осмотров обучающихся общеобразовательных организаций, а также в филиале ГБОУ ВО МО «Университета «Дубна» - ЛПГК среди студентов в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

О результатах аппарат Антинаркотической комиссии в Московской области будет проинформирован до 15 января 2023 года.

По п. 1.3.2.

Педагоги образовательных организаций приняли участие в онлайн - вебинаре на тему               об основных признаках употребления несовершеннолетними психоактивных веществ                 и «дизайнерских» наркотиков. Срок до 30 ноября 2022 года.
По п. 1.4.1.

В декабре инспекторами ОДН ОП по городскому округу Лыткарино проведен комплекс мероприятий в образовательных организациях, направленных на профилактику                            и предупреждение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

По п. 1.4.2.
Продолжается реализация мероприятий по выявлению и пресечению деятельности Интернет-ресурсов, рекламирующих наркотические средства и психотропные вещества.
По п. 1.6.

В октябре 2022 года на территории городского округа Лыткарино проведена антинаркотическая рекламная кампания, пропагандирующую здоровый образ жизни,                      а также формированию у обучающихся и их родителей положительной мотивации                        на участие в социально-психологическом тестировании.
По п. 1.7.1.

На заседании Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино заслушаны директора общеобразовательных организаций о принятых мерах по сокращению отказов от участия в социально-психологическом тестировании.
По п. 1.7.3.

До 30 сентября 2022 года проведены в образовательных организациях родительские собрания по вопросам разъяснения процедуры проведения социально-психологического тестирования и мотивации участия в нем обучающихся с приглашением врача-нарколога ГБУЗ МО «ЛГБ».
По п. 1.7.4.

С 01 по 30 сентября 2022 года на территории городского округа Лыткарино проведен антинаркотический месячник с участием всех субъектов профилактики, предусмотрев освещение мероприятий месячника в печатных и электронных муниципальных средствах массовой информации.

До 15 октября 2022 года проинформирован аппарат Антинаркотической комиссии                 в Московской области.

По п. 1.7.5.

К участию в антинаркотическом месячнике привлечены представители общественных                  и волонтерских организаций, занимающихся профилактической деятельностью в сфере противодействия наркомании.

По п. 5.1.

Постановлением главы городского округа Лыткарино от 12 сентября 2022 года                                   № 543-п утверждены: Положение об Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино и Регламент Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино.
По п. 5.4.

Обеспечена  организация работы Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино в соответствии с Положением об Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино и Регламентом Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино.

Протокол от 15 сентября 2022 года № 57

По п. 1.2.4.

Во исполнение поручения заместителя председателя Государственного антинаркотического комитета И.В. Горбунова до 15 ноября 2022 года провели ряд мероприятий в образовательных организациях, в том числе в филиале ГБОУ ВО МО «Университета «Дубна» - ЛПГК, в целях раннего выявления незаконного потребления психоактивных веществ среди обучающихся.

По п. 1.4.

Проведен анализ исполнения плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года                        в городском округе Лыткарино.

По п. 3.1.

Рассмотрена программа «Формирование здорового образа жизни, профилактика наркомании среди обучающихся образовательных организаций», разработанная Министерством образования Московской области.
Комиссия решила:

2.1. Информацию аппарата Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино принять к сведению.

2.2. Снять с контроля поручения по пунктам 1.2.3, 1.3.1, 1.3.2, 1.4.1, 1.4.2, 1.6, 1.7.1, 1.7.3, 1.7.4, 1.7.5, 5.1, 5.4 протокола заседания Антинаркотической комиссии в Московской области от 03.06.2022 № 56, пунктам 1.2.4., 1.4, 3.1 протокола заседания Антинаркотической комиссии в Московской области от 15.09.2022 № 57.

2.3. Членам Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино организовать                     в рамках своих должностных полномочий контроль за выполнением поручений, содержащихся в решениях Комиссии.

2.4. Аппарату Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино организовать контроль за исполнением решений Комиссии.

О результате доложить на заседании Комиссии в июне 2023 года.
3. Об утверждении плана работы Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино на 2023 год.

Начальник отдела ГО ЧС и территориальной безопасности Администрации городского округа Лыткарино Копылов В.И.:

Комиссия решила:
3.1. Утвердить план работы Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино на 2023 год.

3.2. Членам Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино:

3.2.1. Обеспечить подготовку материалов к заседаниям комиссии в строгом соответствии           с Планом Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино, утвержденным Председателем.

3.2.2. О выполнении пунктов Плана работы комиссии в установленные сроки информировать аппарат Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино.

Заместитель Председателя

Антинаркотической комиссии                                                                               Н.Д. Полютин

Секретарь Антинаркотической  комиссии                                                            И.А. Амелина